
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      Privind modificarea Regulamentului cu 

privire la examenele naționale de absolvire a 

gimnaziului, aprobat prin Ordinul ministrului 

educației, culturii și cercetării nr. 48/2018 

 

În temeiul art.29 alin. (5) din Codul educației al Republicii Moldova nr. 152/2014, (Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova, 2014, nr. 319-324, art. 634), cu modificările ulterioare, 

ORDON: 

1. Regulamentul cu privire la examenele naționale de absolvire a gimnaziului, aprobat prin 

Ordinul ministrului educației, culturii și cercetării nr. 48/2018, înregistrat la Ministerul Justiției cu 

nr. 1295 din 19 februarie 2018, (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2018, nr.68-76, art. 326), 

se modifică după cum urmează: 

1) pe tot parcursul textului cuvintele „entitatea națională cu funcții de evaluare şi examinare”, 

la orice formă gramaticală, se substituie cu cuvintele „Agenția Națională pentru Curriculum și 

Evaluare” la forma gramaticală corespunzătoare;  

2) pe tot parcursul textului cuvintele „Comisii Raionale/Municipale de Evaluare”, „Comisii 

Raionale/Municipale de Evaluare/Examinare a Contestațiilor”, „Comisii Raionale/Municipale de 

Examinare a Contestațiilor”, la orice formă gramaticală, se substituie, respectiv, cu cuvintele 

„Comisii Republicane de Evaluare”, „Comisii Republicane de Evaluare/Examinare a 

Contestațiilor”, „Comisii Republicane de Examinare a Contestațiilor”; 

3) pe tot parcursul textului cuvintele „Centre Raionale/Municipale de Evaluare”, „Centre 

Raionale/Municipale de Evaluare/Examinare a Contestațiilor”, „Centre Raionale/Municipale de 

Examinare a Contestațiilor”, la orice formă gramaticală, se substituie, respectiv, cu cuvintele 

„Centre Republicane de Evaluare”, „Centre Republicane de Evaluare/Examinare a Contestațiilor”, 

„Centre Republicane de Examinare a Contestațiilor”; 

4) se completează la punctul 15 cu litera b1)  cu următorul cuprins „b1) aprobă lista Centrelor 

Republicane de Evaluare, Centrelor Republicane de Examinare a Contestațiilor”; 

5) se completează la punctul 15 cu litera c1) cu următorul cuprins „c1) aprobă listele nominale 

ale președinților și secretarilor Centrelor Republicane de Evaluare/Examinare a Contestațiilor, ale 

președinților, vicepreședinților și membrilor Comisiilor Republicane de Evaluare, ale președinților, 

vicepreședinților și a membrilor Comisiilor Republicane de Examinare a Contestațiilor, ale 

operatorilor care introduc punctajele de pe foaia de titlul a testelor de examen, a delegaților Comisiei 

Naționale de Examene”; 

6) punctul 21 la litera e) se completează, la final, cu următorul text „ale Comisiilor Republicane 

de Evaluare/Examinare a Contestațiilor, ale Comisiilor Centrelor Republicane de 

 

Ministerul Educaţiei, Culturii  

şi Cercetării al Republicii Moldova 
 

O R D I N 

______________ nr. ______________ 

mun. Chişinău 



 

 

Evaluare/Examinare a Contestațiilor, ale operatorilor care introduc punctajele de pe foaia de titlul a 

testelor de examen, a delegaților care vor monitoriza desfășurarea examenelor în instituțiile de 

învățământ”; 

7) se completează la punctul 21 cu litera e1) cu următorul cuprins „e1) propune Comisiei 

Naționale de Examene, pentru aprobare, lista Centrelor Republicane de Evaluare/Examinare a 

Contestațiilor”; 

8) punctul 21 la litera f) se completează, la final, cu următorul text „a Comisiilor Republicane 

de Evaluare, a Comisiilor Republicane de Examinare a Contestațiilor, a Comisiilor Centrelor 

Republicane de Evaluare/Examinare a Contestațiilor, a echipelor de operatori”; 

9) punctul 21 la litera g) se completează, la final, cu următorul text „a președinților, 

vicepreședinților și a membrilor Comisiilor Republicane de Evaluare/Examinare a Contestațiilor, a 

echipelor de operatori”; 

10) la punctul 21 litera h) textul „ai Comisiilor Raionale/Municipale de Examene” se 

substituie cu cuvintele „de comisii”; 

11) la punctul 21 litera i) după textul „Comisiilor Raionale/Municipale” se completează cu 

textul „a Centrelor de Examene, a Centrelor Republicane de Evaluare/Examinare a Contestațiilor”; 

12) punctul 26 se completează cu litera b1) cu următorul cuprins „b1) desemnează președinții 

și secretarii Comisiilor Școlare de Examene; Nu poate fi desemnat în calitate de președinte, secretar 

persoana care are persoane înrudite (copil, frate/soră, nepot/nepoată, cumnat/cumnată, ginere/noră) 

printre candidaţii care susţin examenele în instituția de învățământ”; 

13) la punctul 26 litera d) se exclude; 

14) la punctul 26 litera e) se completează, la final, cu următorul text „inclusiv a președinților 

și secretarilor Comisiilor Școlare de Examene”; 

15) la punctul 26 litera h) va avea următorul cuprins „aprobă, pentru fiecare zi de examen, 

listele asistenților pentru fiecare instituție de învățământ în care se desfășoară probele de examen 

din cadrul examenelor naționale de absolvire a gimnaziului și asigură instruirea lor”; 

16) la punctul 26 litera l) va avea următorul cuprins „asigură securitatea și transportarea 

plicurilor cu testele scrise ale candidaților din momentul preluării de la președintele Comisiei 

Școlare de Examene până la predarea acestora Președintelui Comisiei Republicane de 

Evaluare/Examinare a Contestațiilor și viceversa, cu excepția Comisiei Municipale de Examene 

Chișinău, în cazul căreia președinții Comisiilor Școlare de Examene din mun. Chișinău transmit 

direct plicurile cu teste scrise ale candidaților Președintelui Comisiei Republicane de 

Evaluare/Examinare a Contestațiilor și viceversa; la procedura de închidere a plicurilor cu testele 

scrise ale candidaților asistă delegatul Comisiei Raionale/Municipale de Examene”; 

17) punctul 26 se completează cu litera l1) cu următorul cuprins „l1) asigură prezența 

personalului medical în fiecare instituție de învățământ” și litera l2) cu următorul cuprins „l2) 

monitorizează procesul de primire, de la președinții Comisiilor Școlare de Examene, a testelor cu 

rezultatul contestat de către candidați, asigurând prezentarea lor, în termenul stabilit, Comisiei 

Republicane de Examinare a Contestațiilor și viceversa”; 

18) punctul 27 se completează cu litera c1) cu următorul cuprins „c1) preia, sub semnătură, 

conform actului de predare-primire, de la Președintele Comisiei Școlare de Examene plicurile cu 

testele scrise ale candidaților și le transmite Președintelui Comisiei Republicane de 

Evaluare/Examinare a Contestațiilor și viceversa, cu excepția Comisiei Municipale de Examene 

Chișinău, în cazul căreia președinții Comisiilor Școlare de Examene din mun. Chișinău transmit 

direct plicurile cu testele scrise ale candidaților Președintelui Comisiei Republicane de 

Evaluare/Examinare a Contestațiilor și viceversa”; 



 

 

19)  la punctul 27 litera d) aliniatul 3) va avea următorul cuprins „listele nominale ale cadrelor 

didactice din raion/municipiu, care vor realiza asistența în sălile de examen, a personalului medical 

pentru fiecare instituție de învățământ”; 

20) la punctul 27 litera e) va avea următorul cuprins „asigură prezentarea profesorilor-

evaluatori din raion/municipiu, conform orarului stabilit, la Centrul Republican de 

Evaluare/Examinare a Contestațiilor”; 

21) la punctul 27 litera f) va avea următorul cuprins „finanțarea acțiunilor de organizare și 

desfășurare a examenelor naționale de absolvire a gimnaziului”; 

22) la punctul 27 litera i) și litera j) se exclud; 

23) la punctul 272 litera b) se exclude textul „Comisiile Raionale/Municipale de 

Evaluare/Examinare a Contestațiilor”; 

24)  la punctul 28 litera b) textul „directorului instituției respective de învățământ” se substituie 

cu textul „şefului organului local de specialitate în domeniul învățământului”; 

25) La punctul 30 litera o) textul „transmite preşedintelui Comisiei Raionale/ Municipale de 

Evaluare” se substituie cu textul „predă, sub semnătură, preşedintelui Comisiei Raionale/ 

Municipale de Examene” și se completează cu următorul text „, cu excepția președinților Comisiilor 

Școlare de Examene din mun.Chișinău, care transmit direct Președintelui Comisiei Republicane de 

Evaluare/Examinare a Contestațiilor testele neutilizate, testele anulate și plicurile cu testele de 

examen ale candidaților”; 

26) La punctul 30 litera q) se exclude; 

27) Punctul 30 se completează cu litera r1) cu următorul cuprins „r1) preia, sub semnătură, de 

la Preşedintele Comisiei Raionale/ Municipale de Examene, testele verificate ale candidaților și 

borderourile respective, cu excepția președinților Comisiilor Școlare de Examene din mun. 

Chișinău, care preiau direct de la Președintele Comisiei Republicane de Evaluare/Examinare a 

Contestațiilor testele verificate ale candidaților și borderourile respective”; 

28) La punctul 30 litera s) textul „Președintelui Comisiei Raionale/Municipale de Examinare a 

Contestațiilor” se substituie cu textul „Președintelui Comisiei Raionale/Municipale de Examene, cu 

excepția președinților Comisiilor Școlare de Examene din mun. Chișinău, care transmit direct 

Președintelui Comisiei Republicane Examinare a Contestațiilor testele respective ale candidaților”; 

29) La punctul 31 litera d) textul „Comisiei Raionale/ Municipale de Evaluare” se substituie 

cu textul „Comisiei Raionale/ Municipale de Examene”; 

30) Punctul 37 va avea următorul cuprins „Centrele Republicane de Evaluare/Examinare a 

Contestațiilor și comisiile acestor centre se aprobă în cadrul ședinței Comisiei Naționale de 

Examene. Decizia Comisiei Naționale de Examene se consemnează în procesul-verbal. În baza 

deciziei respective se emite ordinul directorului Agenției Națională pentru Curriculum și Evaluare 

privind instituirea Centrelor Republicane de Evaluare/Examinare a Contestațiilor și desemnarea 

comisiilor centrelor respective. Preşedinte al comisiei centrului respectiv este numit, de regulă, 

directorul instituţiei desemnate ca Centru Republican de Evaluare/Examinare a Contestațiilor. În 

calitate de membri ai comisiei centrului respectiv sunt desemnați doi angajați ai acestei instituții. 

Directorul Agenției Națională pentru Curriculum și Evaluare încheie cu fiecare persoană din 

componența comisiilor Centrelor Republicane de Evaluare/Examinare a Contestațiilor contract de 

prestare a serviciilor, prin care se determină obligațiunile părților”; 

31) Se completează cu punctul 371 care va avea următorul cuprins „ 371 Procedura de selectare 

a instituțiilor de învățământ pentru instituirea Centrelor Republicane de Evaluare/Examinare a 

Contestațiilor este următoarea: 

1) Agenția Națională pentru Curriculum și Evaluare propune Comisiei Naționale de Examene 

instituții de învățământ din mun. Chișinău pentru instituirea Centrelor Republicane de 

Evaluare/Examinare a Contestațiilor, ținând cont de: 



 

 

a) disponibilitatea condițiilor de păstrare, în securitate, a testelor de examen și a baremelor de 

corectare; 

b) disponibilitatea condițiilor tehnice și comunicaționale pentru activitatea echipei de operatori 

care vor înmagazina punctajele acumulate de către fiecare candidat la fiecare disciplină de examen; 

c) disponibilitatea condițiilor tehnice și comunicaționale pentru activitatea echipei de operatori 

care vor scana testele de examen; 

d) disponibilitatea de spații și dotări care să asigure desfășurarea proceselor cu respectarea 

prevederilor prezentului regulament.”; 

32) La punctul 38 se completează cu litera d1) cu următorul cuprins „d1) asigură condiții tehnice 

și comunicaționale de activitate a echipei care realizează scanarea testelor și care înmagazinează 

punctajele acumulate de către fiecare candidat la fiecare disciplină de examen”; 

33) Punctul 41 va avea următorul cuprins „Componenţa Comisiilor Republicane de Evaluare 

este aprobată în cadrul ședinței Comisiei Naționale de Examene. Decizia Comisiei Naționale de 

Examene se consemnează în procesul-verbal. În baza deciziei respective se emite ordinul 

directorului Agenției Națională pentru Curriculum și Evaluare privind componenţa Comisiilor 

Republicane de Evaluare”; 

34) Se completează cu punctul 411 cu următorul cuprins „411 Directorul Agenției Națională 

pentru Curriculum și Evaluare încheie cu fiecare persoană din Comisiile Republicane de Evaluare 

un contract de prestare a serviciilor, prin care se determină obligațiunile părților”; 

35) Se completează cu punctul 421 cu următorul cuprins „421 Comisiile Republicane de 

Evaluare își desfășoară activitatea în limita zilei de muncă. În caz de necesitate timpul de activitate 

este extins”; 

36) Punctul 43 se completează cu litera a1) cu următorul cuprins „a1) Vicepreședinte - profesor 

la disciplina de examen, deţinător de grad didactic, de regulă, superior sau întâi. Nu poate fi 

desemnat în calitate de vicepreședinte al Comisiei Republicane de Evaluare persoana care are 

persoană înrudită (copil, frate/soră, nepot/nepoată, cumnat/cumnată, ginere/noră) printre candidații 

care susțin examenul la disciplina respectivă”; 

37) Se completează cu punctul 431 cu următorul cuprins „431 Numărul vicepreședinților 

Comisiilor Republicane de Evaluare este determinat în funcție de numărul de teste scrise la fiecare 

disciplină de examen. La o disciplină de examen pot fi desemnați 1, 2 sau mai mulți vicepreședinți”; 

38) La punctul 44 litera a) va avea următorul cuprins „Agenția Națională pentru Curriculum și 

Evaluare solicită, prin scrisoare oficială, de la organele locale de specialitate  în domeniul 

învățământului să propună candidaturile cadrelor didactice care pot fi incluse în componența 

Comisiilor Republicane de Evaluare”; 

39) La punctul 44 litera b) textul de la începutul propoziției „Instituțiile de învățământ” se 

substituie cu textul „Organele locale de specialitate  în domeniul învățământului”, după textul 

„propun cadre didactice” se completează cu textul „care activează în instituțiile de învățământ din 

subordine”; 

40) Punctul 44 se completează cu litera c) cu următorul cuprins „c) Agenția Națională pentru 

Curriculum și Evaluare decide includerea/excluderea, în caz de necesitate, a cadrelor didactice 

în/din listele persoanelor propuse pentru verificarea testelor de examen, atât în baza propunerilor 

prezentate, cât și în baza altor propuneri considerate relevante, în condițiile pct.66 din prezentul 

Regulament. Listele nominale pentru fiecare Comisie Republicană de Evaluare constituite de 

Agenția Națională pentru Curriculum și Evaluare sunt înaintate pentru aprobare Comisiei Naționale 

de Examene”; 

41) La punctul 45 textul „Comisia Raională/Municipală de Examene” se substituie cu textul 

„Agenția Națională pentru Curriculum și Evaluare”; 



 

 

42) La punctul 48 litera b) textul „Președinții Comisiilor Școlare de Examene” se substituie cu 

textul „Preşedinții Comisiilor Raionale/Municipale de Examene, sau după caz, de la președinții 

Comisiilor Școlare de Examene din mun. Chișinău plicurile cu”; 

43) La punctul 48 litera c) textul „președinților Comisiilor Școlare de Examene” se substituie 

cu textul „preşedinților Comisiilor Raionale/Municipale de Examene, sau după caz, președinților 

Comisiilor Școlare de Examene din mun. Chișinău”; 

44) La punctul 48 litera d) după textul „președinții Comisiilor Școlare de Examene” se 

completează cu textul „/Comisiilor Raionale/Municipale de Examene”; 

45) Punctul 48 se completează cu litera e1) cu următorul cuprins „e1) transmite testele pentru 

scanarea alb-negru înainte de a fi verificate”; 

46) La punctul 48 litera l) textul „Președintelui Comisiei Școlare de Examene” se substituie cu 

textul „Preşedintelui Comisiei Raionale/Municipale de Examene și, după caz, președinților 

Comisiilor Școlare de Examene din mun. Chișinău”; 

47) La punctul 48 litera m) cuvintele „Raională/Municipală” se substituie cu cuvântul 

„Națională”; 

48) Punctul 48 se completează cu litera n) cu următorul cuprins „n) acordă notele, conform 

schemei de convertire a punctelor în note, completează şi semnează borderourile de notare conform 

Anexei nr.5 la prezentul regulament şi este responsabil de corectitudinea completării lor”; 

49) La punctul 49 litera j) se exclude; 

50) La punctul 51 textul „Comisiei Raionale/Municipale de Examene” se substituie cu textul 

„Comisiei Naționale de Examene”. Propoziția a treia, se completează, după cuvântul „ordinul”, cu 

textul „directorului Agenției Naționale pentru Curriculum și Evaluare”; 

51) Se completează cu punctul 511 cu următorul cuprins „511 Directorul Agenției Naționale 

pentru Curriculum și Evaluare încheie cu fiecare persoană din Comisiilor Republicane de Examinare 

a Contestațiilor un contract de prestare a serviciilor, prin care se determină obligațiunile părților”; 

52) La punctul 53 textul „Comisia Raională/Municipală de Examene” se substituie cu textul 

„Agenția Națională pentru Curriculum și Evaluare”; 

53) Punctul 55 se completează cu litera a1) cu următorul cuprins „a1) Vicepreședinte - profesor 

la disciplina de examen, deţinător de grad didactic, de regulă, superior sau întâi. Nu poate fi 

desemnat în calitate de vicepreședinte al Comisiei Republicane de Examinare a Contestațiilor 

persoana care are persoană înrudită (copil, frate/soră, nepot/nepoată, cumnat/cumnată, ginere/noră) 

printre candidații care susțin examenul la disciplina respectivă”; 

54) Se completează cu punctul 561 cu următorul cuprins „561 Numărul vicepreședinților 

Comisiilor Republicane de Examinare a Contestațiilor este determinat în funcție de numărul de teste 

scrise la fiecare disciplină de examen”; 

55) La punctul 57 litera b) textul „Președinții Comisiilor Școlare de Examene” se substituie cu 

textul „Preşedinții Comisiilor Raionale/Municipale de Examene, sau după caz, de la președinții 

Comisiilor Școlare de Examene din mun. Chișinău plicurile cu”; 

56)  La punctul 57 litera c) textul „președinților Comisiilor Școlare de Examene” se substituie 

cu textul „preşedinţilor Comisiilor Raionale/Municipale de Examene, sau după caz, de la președinții 

Comisiilor Școlare de Examene din mun. Chișinău”; 

57) La punctul 57 litera j) textul „și asigură completarea, verificarea și semnarea borderourilor 

de notare” se substituie cu textul „, acordă notele, conform schemei de convertire a punctelor în 

note, completează şi semnează borderourile de notare conform Anexei nr.6 la prezentul regulament 

şi este responsabil de corectitudinea completării lor”; 

58) La punctul 57 litera k) textul „Președintelui Comisiei Școlare de Examene” se substituie 

cu textul „Preşedinților Comisiilor Raionale/Municipale de Examene, sau după caz, președinților 

Comisiilor Școlare de Examene din mun. Chișinău”; 



 

 

59) La punctul 57 litera l) textul „Raională/Municipală” se substituie cu cuvântul „Națională”; 

60) La punctul 58 litera k) se exclude; 

61) La punctul 582 textul „Comisiei Raionale/Municipale de Examene” se substituie cu textul 

„Comisiei Naționale de Examene”, textul „șefului organului local de specialitate în domeniul 

învățământului” se substituie cu textul „directorului Agenției Naționale pentru Curriculum și 

Evaluare”; 

62) La punctul 583 textul „Șeful organului local de specialitate în domeniul învățământului” se 

substituie cu textul „Directorul Agenției Naționale pentru Curriculum și Evaluare”; 

63) La punctul 586 textul „președintele Comisiei Raionale/Municipale de Examene” se 

substituie cu textul „Directorul Agenției Naționale pentru Curriculum și Evaluare”; 

64) La punctul 588 subpunctul 1) textul „Comisia Raională/Municipală de Examene” se 

substituie cu textul „Agenția Națională pentru Curriculum și Evaluare”, textul „din subordine” se 

substituie cu textul „superior din mun. Chișinău”,  cuvântul „persoanelor” se substituie cu cuvântul 

„studenților”, se exclude textul „în SAPD a” și textul „la rezolvarea testului”. Sintagma „Persoanele 

propuse” se substituie cu sintagma „Studenții propuși”; 

65) La punctul 588 subpunctul 2) textul „Comisia Raională/Municipală de Examene” se 

substituie cu textul „Agenția Națională pentru Curriculum și Evaluare”, cuvântul „persoane” se 

substituie cu cuvântul „studenții”, textul „acumulate de candidați și aprobă listele respective în 

cadrul ședinței Comisiei Raionale/Municipale de Examene” se substituie cu textul „de pe testele 

candidaților  şi înaintează listele respective, pentru aprobare, în cadrul ședinței Comisiei Naționale 

de Examene”; 

66) La punctul 127 sintagma „Examinare a Contestațiilor” se substituie cu cuvântul 

„Examene”; 

67) Se completează cu punctul 1271 cu următorul cuprins „1271 Testele se transmit, în mod 

centralizat, de către Preşedintele Comisiei Raionale/ Municipale de Examene la Președintele 

Comisiei Republicane de Examinare a Contestațiilor, cu excepția președinților Comisiilor Școlare 

de Examene din mun. Chișinău, care transmit direct Președintelui Comisiei Republicane de 

Examinare a Contestațiilor testele candidaților”. 

2. Prezentul ordin intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.  

 

Ministru      Dan PERCIUN 


